
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 102
In data  19/04/2018 

OGGETTO:  INIZIATIVE DI ANIMAZIONE ESTIVA PER BAMBINI E RAGAZZI. ATTO DI
INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ANNO 2018

L'anno 2018, addì 19, del mese di Aprile, alle ore 17.00 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Codognotto Pasqualino  Sindaco  Presente 

Carrer Gianni  Vice Sindaco  Presente 

Arduini Annalisa  Assessore  Presente 

De Bortoli Elena  Assessore  Presente 

Scodeller Sandro  Assessore  Presente 

Cassan Cristina  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario Generale del Comune.
Il Sig. Codognotto  Pasqualino, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 102 del 19/04/2018 1



OGGETTO: INIZIATIVE DI ANIMAZIONE ESTIVA PER BAMBINI E RAGAZZI. ATTO
DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ANNO 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il  Comune di  San Michele  al Tagliamento da diversi  anni promuove e sostiene iniziative
ricreative estive progettate da Associazioni, Enti, Organismi del territorio operanti nel settore degli interventi
educativi per minori;

Considerato  che  l’impiego  delle  risorse  rese  disponibili  da  soggetti  privati  che  formano  la  collettività,
corrisponde ai principi di sussidiarietà orizzontale come disposto dall’art. 118 della Costituzione e dall’art. 3
del D.Lgs. 267/2000;

Verificato che le iniziative in oggetto soddisfano esigenze varie dei cittadini, e vedono ogni anno un numero
rilevante di partecipanti;

Valutata la rilevanza sociale dei progetti, che:

 contribuiscono alla varietà dell’offerta formativa ed educativa del territorio in quanto destinate alla
socializzazione tra bambini delle scuole dell’infanzia, primaria e/o secondaria di primo grado, al
fine di consentire loro di trascorrere il tempo libero in un ambiente sereno ed educativo;

 offrono  un  valido  sostegno  alle  famiglie  impegnate  nell'attività  lavorativa  stagionale  vista  la
vocazione turistica del territorio, occupando i bambini ed i ragazzi in attività e laboratori ludico-
didattici;

Ritenuto di riconoscere l’impegno e l’operato di tutti i  soggetti che a vario titolo si occupano di queste
attività educative, ludiche e sportive a favore dei giovani del territorio;

Atteso  che  in  particolari  casi  l’Amministrazione  può  mettere  a  disposizione  locali  propri  per  meglio
supportare gli Organismi promotori delle iniziative di animazione;

Ritenuto  di  sostenere  economicamente  le  attività  di  animazione  estiva  attraverso  l’erogazione  di  un
contributo a sostegno dell’attività;

Specificato che i contributi verranno erogati a conclusione delle attività, su presentazione di idonea relazione
che dovrà indicare le attività svolte nonché le entrate e le spese, debitamente documentate con adeguate
pezze giustificative, conformemente alle normative vigenti e secondo le indicazioni delle linee guida che
verranno fornite con la comunicazione di ammissione alla domanda, tenendo conto dei seguenti criteri di
ripartizione:

- riconoscimento di una quota da imputare a spese fisse di gestione non documentabili, quantificata in misura
corrispondente  al  20%  delle  spese  complessivamente  documentate  per  l’iniziativa,  fino  ad  un  importo
massimo di € 1.000,00;
- quota fissa mensile di contributo in base al numero partecipanti (corrispondente ad € 1.000 per i Grest con
numero di partecipanti da 25 a 60 e ad € 1.500 per i Grest con numero di partecipanti superiore a 60);
- quota di contributo variabile, proporzionata alle giornate di apertura e al numero di partecipanti;

Ritenuto di approvare quali requisiti di accesso ai contributi richiesti quanto di seguito riportato: 
- numero minimo di partecipanti all’iniziativa: 25
- % minima di residenti: 75% 
- numero minimo di giorni totali: 6 (continuativi, con esclusione di festivi e/o prefestivi)

Ritenuto di fissare il 31 maggio come termine per la presentazione delle istanze di ammissione al contributo
da parte degli organismi interessati;

Stabilito che la richiesta di liquidazione del contributo debitamente correlata dalla prevista rendicontazione
va presentata dagli istanti improrogabilmente entro il 01 ottobre 2018 e che il termine per la concessione dei



contributi medesimi è 60 giorni da tale data ossia il 30 novembre 2018;

Dato atto che l’ammontare complessivo della somma da ripartire proporzionalmente fra i richiedenti sarà
determinato con successivo atto dirigenziale, sulla base dei succitati criteri, nei limiti dello stanziamento di €
15.000,00, previsto in bilancio nel competente capitolo di spesa 804/0;

Dato  atto  che  le  domande  di  contributo  e  le  relative  documentazioni  dovranno  essere  conformi  alle
disposizioni contenute nel Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini;

Vista la proposta inerente alla presente deliberazione così come presentata dal Servizio Biblioteca e Politiche
giovanili;

Richiamate
- la  deliberazione consiliare  n. 11 del  08.03.2018,  avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2018/2020- APPROVAZIONE”;
- la deliberazione consiliare n. 12 del 08.03.2018, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE

2018/2020 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dd. 05.05.2017, con la quale è stato approvato il PEG per

triennio 2017-2019;
- la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 04.01.2018, recante “Approvazione PEG / Piano degli

obiettivi / Piano della performance provvisorio 2018-2020”;
- la deliberazione giuntale nr. 65 dd. 15.3.2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018/2020 di

assegnazione  delle  risorse  finanziarie  per  il  triennio  esaminato,  demandando  a  successivo
provvedimento l’approvazione del PRO (Piano Risorse Obiettivi)/Piano delle performance;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del dirigente del
Settore Amministrativo e del dirigente del Settore Contabile, espressi in ottemperanza all’art 49, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si danno qui per integralmente riportati, di:

1.  approvare la previsione di erogazione di contributi a favore delle iniziative di animazione
estiva  per  l’anno  2018,  così  come  indicato  in  premessa,  per  un  importo  complessivo
corrispondente allo stanziamento previsto nel competente capitolo di spesa del bilancio di
previsione;

2. approvare i seguenti requisiti di accesso:
- numero minimo di partecipanti all’iniziativa: 25
- % minima di residenti: 75% 
- numero minimo di giorni totali: 6 (continuativi, con esclusione di festivi e/o prefestivi)

3. approvare la ripartizione proporzionale dell’importo secondo i seguenti criteri:
- riconoscimento di una quota da imputare a spese fisse di gestione non documentabili, quantificata
in misura corrispondente al 20 % delle spese complessivamente documentate per l’iniziativa, fino ad

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 102 del 19/04/2018 3



un importo massimo di € 1.000,00;
- quota fissa mensile di contributo in base al numero partecipanti (corrispondente ad € 1.000 per i
Grest con partecipanti da 25 a 60 e ad € 1.500 per i Grest con partecipanti superiore a 60);
- quota di contributo variabile, proporzionata alle giornate di apertura e al numero di partecipanti;

4. approvare la data del 31 maggio 2018 quale termine per l’istanza di ammissione al contributo;

5. approvare la data del 1 ottobre 2018 quale termine per la richiesta di liquidazione di contributo su
presentazione di idonea relazione che dovrà indicare le attività svolte nonché le entrate e le spese,
debitamente documentate con adeguate pezze giustificative (conformemente alle normative vigenti e
secondo le indicazioni delle linee guida pubblicate sul sito comunale);

6. definire in 60 giorni dal termine del 1 ottobre 2018 i termini per la conclusione del procedimento;

7. di dare atto che la spesa discendente dal presente provvedimento sarà debitamente impegnata con
apposita successiva determinazione dal Dirigente del Settore Amministrativo, nei limiti delle risorse
assegnate nel bilancio 2018,corrispondenti ad € 15.000,00 nel competente capitolo di spesa 804/0;

8. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  rispetta  le  disposizioni  contenute  nel  Regolamento
Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini; 

9. di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

10. di prendere atto dei pareri favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e della regolarità contabile
espressi dai Dirigenti dei Settori Amministrativo e Contabile, che si fanno propri.

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: INIZIATIVE  DI  ANIMAZIONE  ESTIVA  PER  BAMBINI  E
RAGAZZI. ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ANNO 2018 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
17/04/2018

Il Dirigente del Settore

F.TO TAMARA PLOZZER

Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: INIZIATIVE  DI  ANIMAZIONE  ESTIVA  PER  BAMBINI  E
RAGAZZI. ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ANNO 2018

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
18/04/2018

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to dott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 102 del 19/04/2018 5



Il presente verbale di deliberazione in data 19/04/2018 n.102 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Codognotto  Pasqualino F.to Dott.ssa Tamara Plozzer 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 05/05/2018, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 24/04/2018

L’impiegato di Segreteria

 Erika Biason

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 24/04/2018

L’impiegato di Segreteria

 Erika Biason

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  24/04/2018
L’impiegato di Segreteria

 Erika Biason



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Erika Biason
CODICE FISCALE: IT:BSNRKE78M46E473U
DATA FIRMA: 24/04/2018 09:59:01
IMPRONTA: 38313862643636633263336562326362363862313230303736373965346531333333643637643561


